
 diário oficial Nº 34.625  271 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 78/2021-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 26 DE MAIO DE 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado-Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz 
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 085/2021-GAB/DA/PC-PA, de 
19/05/2021, em que o Delegado Vinícius Pinheiro Carvalho, Diretor de 
Administração da Polícia Civil do Estado do Pará, informa a necessidade 
de instauração de Processo Administrativo, com o objetivo de regularizar a 
doação da Torre Metálica, à Fundação Educativa e Cultural Amazônia Viva, 
entidade sem fins lucrativos, conforme Despacho do Setor de Contratos e 
Convênios do dia 09 de abril de 2020, através do PAE 2019/125665;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 152/2021-SEPAT, de 11/05/2021, 
que cita o Parecer Jurídico n º 570/2020, como orientação de como a 
doação deve ser realizada, narrado, em seguida, que a Torre Metálica foi 
retirada pela Fundação Educativa e Cultural Amazônia Viva, sem os devidos 
trâmites legais, junto ao Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado do 
Pará - SISPAT WEB ;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico n º 570/2020, que conclui 
ser cabível a doação da torre metálica à Fundação Educativa e Cultural 
Amazônia Viva, entidade sem fins lucrativos, devendo ser atendida a jun-
tada dos documentos relacionados no item 19 e realizado o Laudo de Ava-
liação,nos termos do item 17 do referido Parecer;
CONSIDERANDO ainda, os termos dos artigos 77 e seguintes e artigos 86 
e seguintes da Lei nº 8666/1993, os quais preveem as sanções administra-
tivas nos casos de descumprimento das cláusulas contratuais;
RESOLVE:
I - INSTAURAR processo administrativo com o objetivo de regularizar a 
doação da Torre Metálica, à Fundação Educativa e Cultural Amazônia Viva, 
entidade sem fins lucrativos, no prazo de 60 (sessenta) dias;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que componham a 
Comissão que irá regularizar a doação da Torre Metálica, à Fundação Edu-
cativa e Cultural Amazônia Viva:
MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS - Delegado de Polícia Civil, ma-
trícula n° 5113253 - Presidente da Comissão do Processo Administrativo;
MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS - Delegado de Polícia Civil matrí-
cula n° 5113253;
HÉLIO MARINHO DE AZEVEDO NETO - Investigador de Polícia - matrícula 
nº 5913968 - Membro;
PEDRO PAULO AMORIM BARATA - Consultor Jurídico - matrícula nº 
5946377/1 - Membro;
ELZA LISBOA FRANCÊS - Assistente Administrativo - matrícula n° 
5209242/1 - Membro.
III - DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 674539
PORTARIA Nº 821/2021-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO

Belém, 28 de Junho de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/613205, 
apresentando a servidora Márcia Contente Barbosa, Delegada de Polícia 
Civil, Matrícula nº 5339332,
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da Portaria nº 214/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA, 
de 10/01/2019, publicada no Diário Oficial nº 33.780, de 14/01/2019, 
que CEDEU a servidora DPC MARCIA CONTENTE BARBOSA, Matrícula nº 
5339332, para a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa (SE-
GUP), a contar de 01/06/2021;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 674328

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato nº: 041/2021 – PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 026/2021. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ARIA-
NE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES. CPF nº 716.905.572-49. 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao curso de formação policial atinentes aos candidatos 
Sub Judices – Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, 
C-203 SEAD PCPA, como DOCENTE das disciplinas “ÉTICA E CIDADANIA”, 
com carga horária de 10 (dez) horas-aulas, no valor unitário de R$ 80,00 
(oitenta reais), totalizando o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais). Data 
da Assinatura: 29/06/2021. VIGÊNCIA: a contar da sua assinatura até 
30/09/2021. Valor: R$ 800,00 (oitocentos reais). Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.12
8.1502.8833.339036.339047.0101 Estadual. Proc. nº 2021/201341. Con-
tratada: ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES. Endereço: 
Rua Almirante Barroso, Residencial Fernando Guilhon, CEP: 66.613-235. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato nº: 044/2021 – PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 029/2021. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CLEY-
TON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA. CPF nº528.492.282-49. Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub Judices 
– Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD 
PCPA, como DOCENTE da disciplina “GESTÃO POR RESULTADOS”, com carga 
horária de 10 (dez) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta re-
ais), totalizando o valor de R$ 700,00 (setecentos reais). Data da Assinatura: 
29/06/2021. VIGÊNCIA: a contar da sua assinatura até 30/09/2021. Valor: 
R$ 700,00 (setecentos reais). Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de 
Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.8833.339036.33
9047.0101 Estadual. Proc. nº 2021/201311. Contratado: CLEYTON FERNAN-
DO PAIXÃO DE SOUSA COSTA. Endereço: Av. Tavares Bastos, Torre A, Bairro 
Marambaia, CEP: 66615.005. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Za-
galo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 674185
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 061/2021-PC/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 42/2021-PC/
PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e EMERSON PAIVA DE MENEZES, CPF 
nº 476.669.862-20. Valor: R$=300,00 (trezentos reais). Objeto: Contrata-
ção da prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender 
ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES AOS CANDIDATOS SUB 
JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, 
C-203 SEAD PCPA”, como Docente da palestra “ICONOGRAFIA”, totalizando 
a carga horária de 05 (cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$=60,00 
(sessenta reais), totalizando o valor de R$=300,00 (trezentos reais). 
Data da Assinatura: 30/06/2021. Vigência: a contar da sua assinatura até 
30/09/2021.Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93. Do-
tação Orçamentária:40101.06.128.1502.8833.339036.339047.0101.- Es-
tadual; Processo nº 2021/199035. Ordenador Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratado: Emerson Paiva de Menezes.

Protocolo: 674120

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. EMERSON PAIVA DE MENEZES, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 476.669.862-20
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da palestra 
“ICONOGRAFIA”, com carga horária de 05 (cinco) horas-aulas, no valor 
unitário de R$=60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$=300,00 
(trezentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 300,00 (trezentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agente de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 - Formação de Agente de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 30/06/ 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 674132


